
 
 

 
 
 
Trender, nyheter och forskning – med fokus på livsmedel 
 

I detta omvärldsbrev presenteras projekt för att definiera fossilfria livsmedel, functional foods måste 
kunna förklara funktionalitet, inspel till den nationella livsmedelsstrategin, framtidens sjömat och fisk, 
nedbrytbar plast är miljöfarlig, två viktiga datum i höst, samt en hälsning från forskarna att vi kan 
njuta av bryggkaffet i sommar. Här finns kort introduktion och länkar till aktuella spaningar 
sammanställt av Livsmedelsutveckling Sydost. Varsågod! 
 
Aktuella spaningar och händelser: 

• Fossilfria livsmedel, vad är det? 

• Functional foods måste kunna förklara funktionalitet 

• Förtydligande kring återtag 

• IUC Sverige spelar in till den nationella livsmedelsstrategin 2.0 

• Två tyska exempel på framtidens sjömat och fisk 

• Nedbrytbar plast miljöfarlig 

• Bryggkaffe i hängmattan 

• Branschråd kompetensförsörjning Livsmedel 17 oktober i Vetlanda 

• Save the date: Rådslag 2023 den 15 november i Kalmar 
 
 
Fossilfria livsmedel, vad är det? 
I ett pågående projekt undersöks möjligheterna att nå en gemensam definition kring fossilfria livsmedel. 
Begreppet används olika, alltifrån att det är energi från förnyelsebara källor, fossilfria drivmedel eller fossilfri 
gödsel som används. En del företag räknar bara in den egna produktionen medan andra även räknar in 
transporter ut till butiker eller kunder. Att begreppet används på olika sätt gör det otydligt för konsumenterna.  
I mars lades ett lagförslag fram av EU-kommissionen. Om det antas av EU-parlamentet kommer det ställas 
högre krav på företag inom EU att visa att det finns substans bakom gröna löften. 
Företag lovar för mycket med ”fossilfria” varor | Tidningen Extrakt 
 
Functional foods måste kunna förklara funktionalitet 
När ett bolag gör ett allmänt hälsopåstående, som att beskriva ett livsmedel som funktionell mat, måste 
företaget ha en förklaring till varför livsmedlet är hälsosamt. Förklaringen måste också ha fått godkänt av EU-
kommissionen. Företaget Barebells som uppger att deras bars är just ”functional food” har blivit ålagda av 
Miljöförvaltningen i Stockholms stads att ”åtgärda avvikelsen” då produkten inte uppfyller lagkraven.   
 
Förtydligande kring återtag 
För att skapa större likvärdighet inom kontrollen av återtag kommer Livsmedelsverket att ge tydligare vägledning 
om vad som gäller. Bakgrunden är att det förekommer olika tillämpningar av lagstiftningen runt om i landet. För 
vissa företag kan detta komma att innebära viss omställning och att krav på förändringar kan komma att ställas 
från kontrollmyndigheterna. Vägledningen kommer att gå ut på remiss efter sommaren och beräknas vara klar 
senare under hösten. Förtydligande om vad som gäller för återtag (livsmedelsverket.se) 
 
IUC Sverige spelar in till den nationella livsmedelsstrategin 2.0 
Efter att vi tagit del av många av de publicerade inspel till uppdateringen av den nationella livsmedelsstrategin 
insåg vi behovet av att lyfta livsmedelsindustrin som helhet. Vissa delar i livsmedelskedjan saknas idag i landet 
och råvara transporteras till andra länder för att förädlas. Sverige behöver ha en stark inhemsk förädlings-
industri både ur miljö- och försörjningsperspektiv anpassad både till befintlig förädling och till framtidens mat. 
Ökad attraktivitet och konkurrenskraft är andra centrala delar som lyfts i inspelet.  
Regeringen tog emot inspel t om 30 juni. Nu kommer dessa att läsas och analyseras. Därefter tas beslut om det 
fortsatta arbetet. Vi ser med spänning fram emot det. 
En livsmedelsstrategi för jobb och hållbar tillväxt i hela landet - Regeringen.se 

https://www.extrakt.se/foretag-lovar-for-mycket-med-fossilfria-varor/
https://www.livsmedelsverket.se/foretagande-regler-kontroll/nyheter-for-livsmedelsforetag/nyheter-for-foretag/fortydligande-om-vad-som-galler-for-atertag?ll=1
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/en-livsmedelsstrategi-for-jobb-och-hallbar-tillvaxt-i-hela-landet/


 
 

 
 
 
Två tyska exempel på framtidens sjömat och fisk 
Sjömat utan att tära på miljön - det skapar BettaFish - genom att bygga en helt ny livsmedelsindustri baserad på 
tång. Deras produkt TU-NAH smakar och ser ut som tonfisk, enligt deras egen utsago, men är 100% 
växtbaserad. Tångodlingen är regenerativ och ett hållbart alternativ till fiske. Vilket enligt företaget innebär att 
du kan fortsätta att njuta av "sjömat" utan dåligt samvete för miljön. 
 
En annan aktör, Bluu Seafood, arbetar med att ta fram labbodlad fisk som de marknadsför med argument att 
de inte bidrar till utfiskning, att det är bättre för hälsan då man menar att fiskens hälsosamma egenskaper 
hotas av förorening genom tungmetaller och mikroplaster. Ytterligare ett argument de för fram är att 
produktionen är mer miljövänlig jämfört med traditionellt fiske där bifångst som inte tas tillvara leder till 
utarmning av haven. 
BettaFish – True Tuna Alternative        BLUU SEAFOOD 
 
 
Nedbrytbar plast miljöfarlig 
Forskare vid Göteborgs Universitet har kommit fram att även plast tillverkad av sockerrör är miljöfarlig. 
Traditionell plast som baseras på fossil olja finns idag som mikroplast i allt levande. Det har lett till en intensiv 
forskning efter alternativ som bryts ner snabbare i naturen. Biobaserade polymerer som har rörsocker som bas 
är ett alternativ. Den allra vanligaste bioplasten är poly(L-lactide), PLA, som används i till exempel 3D-skrivare, 
textil, matförpackningar och engångsbestick.  
Det är sällan man studerar djurs beteende i toxikologiska försök vilket man gjort i denna studie.  
– Vi ser att PLA inte är ofarligt för fiskarna, så det borde inte säljas in som ett miljövänligt alternativ till vanlig 
plast. Det borde betraktas som vanlig plast, säger Azora König Kardgar. 
Även nedbrytbar plast från sockerrör är miljöfarligt | Göteborgs universitet (gu.se) 
 
 
Bryggkaffe i hängmattan 
Livsmedelsutveckling Sydost önskar en skön sommar med en artikel från forskning.se om att rätt tillagat kaffe 
kan skydda mot sjukdom. Man passar även på att dementera att kaffe skulle öka risken för strupcancer och 
hjärt-kärlsjukdomar. Däremot visar ny forskning att bryggkaffe är bra mot diabetes typ 2 och hjärt/kärl-
sjukdomar.  Anledningen till det är att farliga ämnena i kaffe, så kallade diterpener, fastnar i filtret när man 
brygger sitt kaffe Så njut av bryggkaffet i sommar. Hur många koppar som är lämpligt bestämmer du själv – helt 

enligt den senaste forskningen!       
Då är kaffe som nyttigast, enligt forskarna- | forskning.se 

 
 
Branschråd kompetensförsörjning Livsmedel 17 oktober i Vetlanda 
Den 17 oktober kommer ett branschråd för livsmedelsnäringen att genomföras i Vetlanda. Fokus för dagen är 
kompetensförsörjning. Företag i hela livsmedelskedjan i sydost är välkomna att delta. Arrangemanget är 
initierat av Region Jönköping som har bjudit in Kalmar län, Kronobergs län och Gotland att samverka i detta. 
Det blir information, inspiration och diskussioner om hur vi möter framtiden. Hur skapar vi attraktivitet för 
näringen? Inbjudan med program kommer efter sommaren. Notera datumet i din almanacka så länge.  
 
 
Save the date: Rådslag 2023 den 15 november i Kalmar 
Inom det regionala livsmedelsstrategiarbetet i Kalmar län genomförs årligen ett rådslag där vi summerar året 
som gått samt blickar framåt inom ett specifikt ämne. I fokus på årets rådslag blir det Nationell livsmedels-
strategi 2.0 samt Matsvinn – i hela kedjan. Gör en bock i kalendern redan nu. 
 
Materialet i dessa brev är sammanställt av Livsmedelsutveckling Sydost. Ange oss som källa om du skickar 
materialet vidare eller refererar till det. Följ gärna Livsmedelsutveckling Sydost på Facebook. Vill du inte få 
information från Livsmedelsutveckling Sydost framöver? Svara på detta mejl med ”nej tack” så noterar vi det. 
 

Livsmedelsutveckling Sydost www.iuc-kalmar.se 

https://bettafish.co/
https://bluu.bio/
https://www.gu.se/nyheter/aven-nedbrytbar-plast-fran-sockerror-ar-miljofarligt
https://www.forskning.se/2023/05/30/kaffe-halsa?utm_source=Ungapped&utm_medium=Newsletter&utm_campaign=20230628
http://www.iuc-kalmar.se/

